§ 5.—Ciertamente debe responder de la custodia, aun de la diligente, de la cosa dada en comodato.

§ 6.—Pero se dudó por los antiguos, si también se responderá de la custodia del esclavo dado en comodato; porque á veces también se ha de responder de la custodia de un esclavo, si se dió en comodato el que estaba preso, ó el de tal edad, que necesitase custodia. Ciertamente que si se trató esto, que responda de la custodia el que pidió en comodato, se habrá de decir que la presta.

§ 7.—Mas á veces corresponde también el riesgo de la muerte al que pidió en comodato; porque si yo te hubiere dado en comodato un caballo, para que lo llevaras á una casa de campo, y tú lo hubieras llevado á la guerra, quedarás obligado por razón del comodato. Lo mismo será también respecto á un esclavo. Pero si te lo di en comodato de este modo, para que lo llevases á la guerra, el riesgo será mío; porque también si yo te hubiere dado en comodato un esclavo albañil, y se cayera del andamio, dice Namusa, que es mío el riesgo. Pero yo opino, que esto solamente es verdad, si te lo di en comodato, para que trabajase tam-

(1) Mucii, omitela Hal.
(2) Hal.; aliquid, Fl.

(3) Vulg.; possit, Fl.
(4) Vivianus, Hal.; Iulianus, Vulg.

que vetustate, dico periculum, quod culpa contigit rogantis commodatum, ipsum praestare debere. Nam et Mela scripsit, si servus lapidario commodatus sub (1) machina perierit, teneri fabrum commodati, qui negligentius machinam colligavit.

§ 8.—Quin imo et qui alias re commodata utitur, non solum commodati, verum furti quoque tenetur, ut Iulianus libro undecimo Digestorum scripsit. Denique ait, si tibi codicem commoda vero, et in eo chirographum (2) debitorem tuum caverre (3) feceris, egoque hoc interlevero, si quidem ad hoc tibi commoda vero, ut caveretur tibi in eo, teneri me tibi contrario iudicio; si minus, neque me certiorasti, ibi chirographum esse scriptum, etiam teneris mihi, inquit, commodati. Imo, ait, etiam furti, quoniam aliter re commodata usus es, quemadmodum qui equo, inquit, vel vestimentu aliter, quam commodatum est, utitur, furti tenetur.

§ 9.—Usque adeo autem diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur rem commodatam, praestari debeat; ut puta equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur, etiam pulli te custodiam praestare debere, veteres responderunt.

§ 10.—Interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogavit, praestabit; utputa si quis ita convenit, vel si sua duntaxat causa commodavit, sponsae forte suae, vel uxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens Praetor scenicis commodavit, vel ipsi Praetori quis ultra (4) commodavit.